Univerzita Karlova
Přírodovědecká fakulta

Speciální chemicko-biologické obory
Molekulární biologie a biochemie organismů

Markéta Rehbergerová

Symbiotické bakterie rodu *Wolbachia* u flebotomů a komárů
Symbiotic bacteria of the genus *Wolbachia* in sand flies and mosquitoes

Bakalářská práce

Školitel: RNDr. Vít Dvořák, Ph.D.

Praha, 2019

Poděkování

Za laskavou pomoc děkuji svému školiteli RNDr. Vítu Dvořákovi Ph.D.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem závěrečnou práci zpracovala samostatně a že jsem uvedla všechny použité informační zdroje a literaturu. Tato práce ani její podstatná část nebyla předložena k získání jiného nebo stejného akademického titulu.

V Praze, 10. 05. 2019

Markéta Rehbergerová

ABSTRAKT

Bakterie rodu *Wolbachia* (Proteobacteria, Rickettsiales, Rickettsiaceae) jsou maternálně dědičné intracelulární symbionty mnoha druhů členovců (Arthropoda) a filárií (Nematoda, Secernentea). Díky schopnostem wolbachii navodit u svých hostitelů reprodukční anomálie a redukovat infekci patogenními organismy a viry jsou hojně studovány. Tato bakalářská práce je souhrnem dostupných informací týkajících se interakcí bakterií rodu *Wolbachia* s komáry (Diptera, Culicidae) a flebotomy (Diptera, Psychodidae, Phlebotominae), přenašeči mnoha významných infekčních patogenů a možností jejich využití v kontrole přenosu těchto patogenů.

Klíčová slova: *Wolbachia*, Phlebotominae, Culicidae, členovci přenášená onemocnění, symbióza, metoda kontroly přenašečů

ABSTRACT

Bacteria of the genus *Wolbachia* (Proteobacteria, Rickettsiales, Rickettsiaceae) are maternally inherited intracellular symbionts of many species of arthropods (Arthropoda) and filarial nematodes (Nematoda, Secernentea). Due to the ability of *Wolbachia* to induce reproductive anomalies in their hosts and to reduce their infection by pathogenic organisms and viruses, they are profoundly studied. This bachelor thesis is a summary of available information regarding interactions of *Wolbachia* with mosquitoes (Diptera, Culicidae) and sand flies (Diptera, Psychodidae, Phlebotominae), vectors of many important infectious pathogens, and possibilities of their use in the control of pathogen transmission.

Key words: *Wolbachia*, Phlebotominae, Culicidae, vector-borne diseases, symbiosis, vector control method

Seznam zkratk:

CI cytoplasmatická inkompatibilita (cytoplasmic incompatibility)
CidB CI-indukující deubikvitináza (CI-inducing deubiquitylating enzyme)
<i>COI</i> gen pro podjednotku I cytochrom c oxidázy
Cyt b cytochrom b
DENV virus dengue
CHIKV virus chikungunya
<i>groEL</i> gen pro chaperonin groEL
miRNA mikro RNA (micro RNA)
PiRNA Piwi-interagující RNA (Piwi-interacting RNA)
RNAi RNA interference
ROS reaktivní formy kyslíku (reactive oxygen species)
siRNA malé interferující RNA (small interfering RNA)
WHO Světová zdravotnická organizace (World Health Organisation)
WNV virus západonilské horečky (West Nile virus)
wsp variabilní povrchový protein bakterií rodu <i>Wolbachia</i> (<i>Wolbachia</i> surface protein)
YFV virus žluté zimnice (Yellow fever virus)
ZIKV virus Zika

Obsah

1. Úvod 1
2. Představení komárů, flebotomů a bakterií rodu <i>Wolbachia</i> 2
2.1 Komáři (Diptera, Culicidae) 2
2.1.1 Komáři přenášení patogenů a metody kontroly komárů 2
2.2 Flebotomové (Diptera, Psychodidae, Phlebotominae) 5
2.3 Bakterie rodu <i>Wolbachia</i> (Proteobacteria, Rickettsiales, Rickettsiaceae) 7
2.3.1 Výskyt, rozšíření a přenos bakterií rodu <i>Wolbachia</i> 7
2.3.2 Reprodukční manipulace způsobené u hostitelů bakterií rodu <i>Wolbachia</i> 9
3. Bakterie rodu <i>Wolbachia</i> u komárů 10
3.1 Virulentní kmen <i>wMelPop</i> 10
3.2 Kmen <i>wMel</i> 12
3.3 Superinfekce 14
3.4 <i>Wolbachie</i> u <i>Aedes polynesiensis</i> 15
3.5 <i>Wolbachie</i> infikující komáři rodu <i>Culex</i> 16
3.6 <i>Wolbachie</i> u komárů rodu <i>Anopheles</i> 16
3.7 Negativní ovlivnění patogenů <i>wolbachie</i> mi 18
4. Symbiotické bakterie rodu <i>Wolbachia</i> u flebotomů 19
4.1 Počáteční objevy <i>wolbachie</i> u flebotomů 19
4.2 Detekce <i>wolbachie</i> u flebotomů Starého světa 20
4.3 Detekce <i>wolbachie</i> u flebotomů Nového světa 23
4.4 CI a maternální přenos <i>wolbachie</i> u <i>P. papatasi</i> z Egypta 24
4.5 Metoda injikování vajíček <i>Lutzomyia longipalpis</i> 28
4.6 Artificiální <i>wolbachie</i> ální infekce buněčných linií <i>Lutzomyia longipalpis</i> 28
5. Diskuze a závěr 28
Seznam použité literatury 30

1. Úvod

Komáři (Diptera, Culicidae) a flebotomové (Diptera, Psychodidae, Phlebotominae) jsou přenašeči infekčních patogenů, které ročně způsobují onemocnění stovek milionů osob. V současné době pro většinu z těchto onemocnění neexistují spolehlivé a dostupné vakcíny, a protože jsou postiženi převážně obyvatelé rozvojových zemí přístup k léčbě bývá omezený (Foster & Walker 2019; Maroli, *et al.* 2013). V boji s těmito onemocněními je využíváno převážně insekticidů sloužících ke kontrole přenašečů, jejichž narůstající rezistence však vyžaduje další řešení (Shaw & Catteruccia 2019). Tím by mohlo být i využití bakterií rodu *Wolbachia* (Proteobacteria, Rickettsiales, Rickettsiaceae).

Wolbachie jsou intracelulární symbiotické organismy, které se vyskytují u členovců a filárií. U svých hostitelů způsobují reprodukční anomálie, mezi které patří feminizace samců, navození partenogeneze, zabíjení samčích embryí a cytoplazmatická inkompatibilita (CI). CI je z těchto anomálií nejrozšířenější a projevuje se tak, že samci nesoucí kmen wolbachii se mohou úspěšně rozmnožit pouze se samicemi infikovanými stejným kmenem. Jedinci s wolbachii mají tedy potenciál nahradit populace hmyzu, jež nesou jiný kmen těchto bakterií, či populace wolbachii neinfikované (shrnutí ve Werren, *et al.* 2008). Zároveň byl pozorován negativní vliv wolbachii na patogenní organismy a viry napadající hostitele těchto bakterií. Mnoho experimentů využilo možnosti transinfikovat hmyz nepůvodními wolbachii kmeny za účelem nalezení optimální kombinace wolbachie a hostitele využitelné v kontrole vektorů infekčních patogenů.

Skutečností, že wolbachie jsou díky CI schopné rozšířit se v populacích hmyzu a že mohou redukovat či zcela inhibovat virové a patogenní infekce, vedly k výzkumům zabývajícím se možností využití těchto bakterií v boji s vektory virů, bakterií, parazitických prvoků a filárií. Mnoho výzkumů se zaměřilo na interakci wolbachii s komáry, neboť jde o skupinu hmyzu zapojenou do přenosu závažných lidských patogenů (virů, parazitických prvoků i helmintů). Tyto interakce jsou v dnešní době relativně dobře prostudované a transinfikování komáři byli úspěšně vypouštěni v terénu (Hoffmann, *et al.* 2011; Schmidt, *et al.* 2017). Výzkum zaměřující se na interakce wolbachii s flebotomy je dosud mnohem méně rozvinut a často se omezuje pouze na detekci wolbachii u různých druhů těchto významných vektorů parazitických prvoků rodu *Leishmania* (Trypanosomatida, Trypanosomatidae, Leishmaniinae), kteří způsobují leishmaniózy.

Cílem mé bakalářské práce bylo shrnout poznatky o interakcích wolbachii u flebotomů a porovnat je s dostupnými informacemi o interakcích a využití wolbachii u komárů. V první


[…]

v LL-5 byla méně stabilní a wolbachie se v buňkách nacházely v nižších hustotách. Pokus o infekci buněčných linií kmenem wMel se nezdařil. S ustanovenými liniemi byla zkoumána exprese vybraných imunitních genů. V linii LL-5 infikované wMelPop-CLA nebyly pozorovány žádné signifikantní rozdíly v expresi zvolených genů oproti kontrole. V linii Lulo wMelPop-CLA měly wolbachie vyšší průměrnou hustotu než v LL-5 a byla pozorována změna exprese některých imunitních genů. Po infekci Lulo buněčné linie s wMelPop-CLA *Le. infantum* nebyl pozorován žádný efekt wolbachie na interakci *Le. infantum* s buňkami oproti kontrole (da Silva Gonçalves, *et al.* 2019).

5. Diskuze a závěr

Komáři a flebotomové přenášejí velké množství patogenů, kteří ohrožují lidské zdraví (Foster & Walker 2019; Maroli, *et al.* 2013). Jedná se o viry, parazitické prvoky, bakterie a filárie.

Nedostatečné možnosti prevence a léčby onemocnění jako malárie, chikungunya, dengue či leishmanióza spolu s rozšířenou rezistencí hmyzu vůči insekticidům, vedlo ke studiu intracelulárních symbiotických bakterií rodu *Wolbachia*, jejichž inhibující vliv na přenos infekčních patogenů je v současnosti využíván a dále zkoumán u komárů. Interakce wolbachií s flebotomy nejsou dosud příliš prostudovány.

Vypouštění komárů transinfikovaných wolbachiemi nabízí mnoho výhod. Díky cytoplasmatické inkompatibilitě a maternálními přenosu jsou schopni stabilně nahradit stávající populace komárů, a dokonce postupně rozšiřovat oblasti výskytu. Nahrazení populace rovněž zmírňuje změny v ekosystému v porovnání s decimováním populace např. pomocí transgenních samců nesoucích letální alely. Ačkoli může být obtížné najít vhodnou kombinaci přenašeče a kmenu wolbachií, tak aby zároveň redukovaly či inhibovaly přenášené patogenní organismy, bylo prokázáno, že strategie využívající wolbachie je plně funkční.

Komáři transinfikovaní wolbachiemi vykazují redukci či inhibici virů DENV, CHIKV, ZIKV, YFV, WNV, parazitických prvoků *P. falciparum* a *P. gallinaceum* i filárií *B. pahangi*. Transinfikovaní komáři jsou díky iniciativě World Mosquito Program vypouštěni v několika zemích světa (<https://www.worldmosquitoprogram.org/>).

Nabízí se otázka, zda by pomocí wolbachií bylo možné redukovat přenos prvoků rodu *Leishmania*, kteří zodpovídají za onemocnění leishmaniózu. Je nutné podotknout, že míra poznání interakcí wolbachií a flebotomů není dosud rozsáhlá. Wolbachie byly detekovány přibližně ve dvou desítkách druhů flebotomů Starého a Nového světa, mnohdy pouze ve zlomku získaných vzorků. Studium se většinou zaměřilo pouze na detekci těchto bakterií, případně na jejich fylogenetické zařazení do superskupin označujících hlavní vývojové linie wolbachií. U *P. papatasi* bylo také sledováno navození CI s flebotomy, jejichž přirozená infekce byla odstraněna pomocí antibiotik. Rovněž se podařilo infekci přenést na laboratorní kolonii *P. papatasi*, která není wolbachiemi infikována přirozeně, nicméně maternální přenos infekce do dalších generací nebyl úplný (Kassem, *et al.* 2003; Kassem & Osman 2007). Komáři, kteří jsou vypouštěni do terénu, bývají wolbachiemi transinfikováni, protože druhy komárů buďto nejsou přirozenými nositeli wolbachií, nebo jejich přirozená infekce nevykazuje požadované vlastnosti. První krok pro transinfekci flebotomů wolbachiemi byl učiněn při experimentu zabývajícím se injikováním bakterií *wMel* do vajíček flebotomů (Jeffries, *et al.* 2018). Tato metoda však vyžaduje další výzkum, protože v průběhu pěti generací došlo ke ztrátě wolbachiální infekce. Řešením by mohlo být využití buněčné linie,

v níž by došlo k postupnému ustanovení wolbachii tak, aby se bakterie adaptovaly na nového hostitele – tato strategie byla využita během transinfikování komárů (McMeniman, *et al.* 2008). V současné době se podařilo vytvořit buněčné linie *Lu. longipalpis*, které nesou infekci wolbachii wMelPop, nicméně v linii obsahující wolbachie nebylo pozorováno negativní ovlivnění leishmanií interagujících s buňkami (da Silva Gonçalves, *et al.* 2019). Ačkoli je vytvoření buněčné linie stabilně infikované wolbachiami významným krokem vpřed, problémem by mohlo být využití právě tohoto kmenu wolbachii, jelikož u svých hostitelů sebou způsobuje významnou ztrátu fitness (Min & Benzer 1997).

Obecným problémem týkajícím se potenciálních efektů wolbachii na přenos leishmanií je biologie tohoto prvoka. Kontakt leishmanií s flebotomy je totiž omezen na trávicí trakt na rozdíl od plasmodií a virů, kteří během svého vývoje v těle komárů více migrují. Důležitým bodem výzkumu by tedy mohlo být studium výskytu wolbachii v tkáních flebotomů a popis vlivu wolbachii na leishmanie.

Je možné, že wolbachie by u flebotomů mohly ovlivnit i přenos virů, nicméně arboviry přenášené flebotomy nezpůsobují onemocnění tak významná jako viry přenášené komáry. Flebotomové na rozdíl od komárů přenášejí i patogenní bakterie, a to *B. bacilliformis*. Případné ovlivnění přenosu těchto bakterií wolbachiami by odhalilo ještě širší možnosti využití bakterií rodu wolbachia v kontrole přenosu infekčních patogenů.
