Posudek na bakalářskou práci
<input checked="" type="checkbox"/> školitelský posudek <input type="checkbox"/> oponentský posudek Jméno posuzovatele: Vít Dvořák Datum: 27.5. 2019
Autor: Markéta Rehbergerová
Název práce: Symbiotické bakterie rodu <i>Wolbachia</i> u flebotomů a komárů
<input checked="" type="checkbox"/> Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel). <input type="checkbox"/> Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.
Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza...)
<p>Cílem práce je shrnout současné poznatky o interakcích wolbachii u flebotomů a porovnat je s dostupnými informacemi o interakcích wolbachii s komáry se zřetelem na jejich možné využití v kontrole přenosu infekčních patogenů.</p>
Struktura (členění) práce:
<p>Práci tvoří necelých 30 stran textu včetně rozsáhlé, téměř třístránkové shrnující tabulky. Autorka se nejprve obšírně věnuje představení obou skupin hmyzích přenašečů (komáři, flebotomové) i bakterií rodu <i>Wolbachia</i> a následně podává informace o tom, co je známo o jejich interakcích. V závěru se pokouší o syntézu získaných poznatků.</p>
<p>Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány? Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?</p>
<p>Autorka v práci cituje 112 prací, relevantních a uspokojivě pokrývajících zpracované téma.</p>
<p>Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?</p>
<p>Práce neobsahuje vlastní výsledky.</p>
Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):
<p>Formální úroveň práce je dobrá, výhrady lze mít k místy jazykově neobratným a občas i nepřesným formulacím, namnoze vznikajícím díky překladu z angličtiny. Autorka se vyvarovala pravopisných chyb, z mého pohledu až příliš šetří čárkami. Ani seznam literatury není prost některých nedostatků, kdy opět citační program sem tam s výsledným formátem citace zalaškoval v neprospěch dodržení jednotného formátu.</p>
Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
<p>Téma vlivu endosymbiotických bakterií na hmyz z hlediska jeho schopnosti přenášet různé infekční patogeny je atraktivní a aktuální, nejvíce rozpracováno bylo experimentálně a částečně i aplikačně u komárů, flebotomové tradičně v mnoha ohledech postávají v koutě. Jeho zpracování proto přináší vedle sumy informací o tom, co už je u komárů známo, i možnost nastínění směrů výzkumu, kterými by se studium této problematiky mohlo v blízké budoucnosti u flebotomů ubírat.</p> <p>Markéta k sepisování práce přistoupila s entuziasmem, verze rukopisu pravidelně konzultovala, samostatně pracovala s literaturou. Text vznikl poněkud mozaikovitě, jednotlivé kapitoly přicházely v někdy nečekaném pořadí a stupni rozpracovanosti, výsledná podoba práce se postupně skládala z několika konců jako puzzle, ale většina dílků do sebe nakonec zapadla. Závěr sepisování bohužel do posledku</p>

využil lhůtu k odevzdání, časový stres tak nedovolil získané poznatky více rozvinout v diskusi.

Detailní zhodnocení textu ponechávám na oponentovi, bakalářskou práci Markéty Rehbergerové přes výše uvedené kritické výtky jednoznačně doporučuji k obhajobě.

Otázky a připomínky oponenta:

Jednoznačný návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka bude součástí zveřejněných informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/opponenta:

Instrukce pro vyplnění:

- Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým bodům, tučně nadepsané rubriky jsou povinnou součástí posudku.
- Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací – viz odkaz: <https://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/2016-pravidla.pdf> zejména části „Pojetí a rozsah“ a „Oponentské řízení“.
- **Posudek** se odevzdává (zasílá) ve formátu pdf v elektronické podobě **do 29. 5. 2017** na e-mail kulikova@natur.cuni.cz (pro účely zveřejnění ve studentském informačním systému), a dále podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o obhajobě) nejpozději v **den obhajoby 5. 6. 2017** osobně nebo do téhož data na adresu: RNDr. Libor Mikeš, Katedra parazitologie PřF UK, Viničná 7, 128 44 Praha 2